INSTITUIDO PELO EDITAL 001/2024

ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE OLINDA

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024 – AGENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

O Município de Olinda/PE, pessoa jurídica de direito público, por meio da Secretaria de Mobilidade Urbana, com sede
na Avenida Dr. Joaquim Nabuco, Nº 475, Varadouro, Olinda/PE, no uso de suas atribuições legais, torna público que
estarão abertas as inscrições para o Concurso Público destinado ao preenchimento de vagas efetivas e cadastro de reserva
do cargo de Agente de Trânsito e Transporte, pertencente ao Grupo Ocupacional Técnico de Nível Médio, previsto

na Lei Municipal nº 5480/2005, conforme descrito no anexo I, que é parte integrante deste edital, adotando para o cargo
o regime estatutário.

Artigo 1º - Os candidatos convocados constam no ANEXO I deste Edital. Eles deverão enviar os exames médicos no

período de 24/07/2024, 00:00:00, a 23/08/2024, 23:59:59, através do email: examesmedicos@consulpam.com.br .

Artigo 2º - O exame de RX de tórax PA (com laudo), realizado até 6 meses antes do exame de saúde, é o único exame

que deverá ser entregue de forma presencial ou por meio dos correios via Sedex para a sede do Instituto CONSULPAM,

localizado na Avenida Evilásio Almeida Miranda, n° 280, Bairro: Edson Queiroz, CEP: 60.834-486, Fortaleza/CE,

também no período de 24/07/2024 a 23/08/2024.

1. O Exame Médico, de caráter eliminatório, tem por objetivo avaliar o estado geral de saúde do candidato e determinar
as condições indispensáveis ao desempenho da profissão.

2. Serão convocados para a realização desta fase os candidatos aprovados na Prova Objetiva e que estiverem dentro dos
limites para correções e aprovações nas provas discursivas, incluídas as reservas.

3. Serão eliminados do certame todos os demais candidatos que não alcançarem essa classificação;

4. Os Exames Médicos avaliarão a capacidade física e mental do candidato, sendo considerado APTO OU INAPTO para
o Teste de Capacitação Física.

5. Os candidatos convocados para Exame Médico deverão entregar os exames em local previamente indicados por meio
de edital de convocação munidos dos Exames Complementares.

6. O candidato deverá providenciar às suas expensas os exames complementares necessários previstos em edital específico
para elucidação diagnóstica.

7. A Junta Médica, após o exame clínico e a análise dos exames complementares dos candidatos, emitirá parecer
conclusivo da aptidão ou inaptidão do candidato, conforme item 5 deste Capítulo.

8. Será eliminado do concurso público o candidato que não comparecer ao exame ou que for considerado INAPTO nos
exames médicos.

9. Para submeter-se ao Exame Médico o candidato deverá providenciar sob a sua responsabilidade, e apresentar, sob pena
de eliminação do concurso, os Exames a seguir especificados:
a) Eletroencefalograma (com laudo);
b) Eletrocardiograma (com laudo);
c) Teste Ergométrico (Teste da Esteira);
d) Exame toxicológico/antidoping de larga janela de detecção: mínimo de 90 dias;
e) Sangue: hemograma completo, dosagens de: glicose, ureia, ácido úrico, colesterol total e frações, triglicerídeos,
creatinina, VDRL, TGP, TGO;

CAPÍTULO VIII – DOS EXAMES MÉDICOS

examesmedicos@consulpam.com.br%20

INSTITUIDO PELO EDITAL 001/2024

f) Outros que venham a ser julgados necessários conforme decisão da comissão do concurso;

9.1 Todos os Exames exigidos deverão conter o nome completo e número do RG do candidato, além da assinatura e
carimbo dos profissionais que emitirem os laudos e considerando o prazo de validade máximo dos exames de 90 dias até a data
limite definida para a apresentação dos mesmos;

9.2 Poderão ser exigidos do candidato, sob sua responsabilidade, outros exames complementares que se tornem necessários
para se chegar a um diagnóstico preciso das suas reais condições de saúde física.

9.3 Ficará o candidato obrigado a cumprir o prazo que for estabelecido para a entrega dos respectivos resultados no dia,
horário e local estabelecidos, sob pena de ser eliminado.
9.4 As despesas com a realização dos exames de saúde serão custeadas pelos próprios candidatos.
10. Dos exames aplicáveis aos candidatos inscritos como pessoa com deficiência:

10.1 Os candidatos inscritos como pessoas com deficiência, além de submetidos aos exames médicos previstos, cujas
despesas serão custeadas pelos próprios candidatos, poderão ser convocados para se submeter a perícia para a
caracterização da deficiência, realizada pelo Instituto Consulpam para a constatação da deficiência declarada.

10.2 No ato da convocação para investidura no cargo, a Administração Municipal poderá submeter o candidato
declarado deficiente a exames médicos, para confirmação da deficiência e verificação da sua compatibilidade para o
exercício do cargo.

10.3 Caso convocado, o candidato com deficiência deverá comparecer a perícia médica munido de exames e laudos
originais, emitidos com antecedência máxima de 30 (trinta) dias da data de sua realização, comprobatórios da espécie, do
grau ou nível de deficiência com expressa referência ao código correspondente da Classificação Internacional de Doença –
CID.

10.4 A critério da perícia poderão ser solicitados exames ou laudos complementares para a constatação da deficiência, da
aptidão ou da compatibilidade com a função do cargo para a qual concorre.

11. A perícia será realizada para verificar:

a) Se a deficiência se enquadra na previsão da Lei N° 13.146/2015 - Estatuto da Pessoa com Deficiência - Lei Brasileira de
Inclusão, art. 4º do Decreto Federal N° 3.298/1999, alterado pelo Decreto N° 5.296/2004, nos termos da Lei, as que se
enquadram nas categorias constantes no inciso I a V a seguir; e as contempladas pelo enunciado da Súmula 377 do
Superior Tribunal de Justiça: “O portador de visão monocular tem direito de concorrer, em Seleção Competitiva Pública,
às vagas reservadas aos deficientes”, e no § 1º do art. 1º da Lei N° 12.764/2012 (Transtorno do Espectro Autista):

b) Se o candidato se encontra apto do ponto de vista físico e mental para o exercício das atribuições do cargo.

12. Serão habilitados para ingressar nas vagas reservadas a pessoas com deficiência os candidatos que se enquadrarem no
disposto deste Edital e seus Anexos.

13. Concluindo a perícia pela inexistência da deficiência ou por ser ela insuficiente para habilitar o candidato a ingressar nas
vagas reservadas, o candidato será excluído da relação de candidatos com deficiência mantendo a sua classificação na lista
de candidatos de ampla concorrência.

INSTITUIDO PELO EDITAL 001/2024

CANDIDATOS PCD

526024106 AYRES MORAES ALBUQUERQUE JUNIOR

526002293 DEIVSON LOURENCO SILVA

526017240 JOELMIR LOPES PEREIRA DO NASCIMENTO

526021346 FRANCIS SANTOS DA SILVA

CANDIDATOS DA AMPLA CONCORRÊNCIA

526013431 LUCAS SOUZA REIS LIMA

526005528 DANILO DIAS FIGUEIREDO

526019920 RAYSSA TIBURCIO BARRETO

526012228 SIDNEY CORREIA DE LIMA

526018157 ERICA CARNEIRO PEREIRA DE OLIVEIRA SILVA

526019757 JANAINA COSTA FIGUEIREDO

526014095 IRAN BARBOSA DA SILVA JUNIOR

526012955 ALDO HELENO DOS SANTOS FILHO

526017894 CRISTIANE CRISPIM MUNIZ

526015173 MATHEUS BEZERRA DE MOURA LAGO

526014322 JOSILENE COSTA SOUZA

526013817 ERIC LOURENZO PEIXOTO DE MELO

526016125 ARTHUR PEREIRA DE HOLANDA

526015818 TIAGO CAVALCANTI XAVIER

526007211 ANA PAULA DOS SANTOS FERREIRA

526005062 PETRUS PETRONIO ANDRADE BARBOSA

526000480 BRENO EDUARDO DOS SANTOS

526022025 MARYLIA KAROLLINE LIMA SURUAGY

526017551 GABRIEL ANGELO SENA MALTESE CAVALCANTI DE MELO

526018299 LINDOVAL DE OLIVEIRA LIMA JUNIOR

526001218 THALLYTA DA SILVA BEZERRA

526016307 ANA CATARINA CAMINHA COUTINHO DE ALBUQUERQUE

526011482 AMAURI JOSE DE SANTANA JUNIOR

526000635 BARBARA MICHELE DE OLIVEIRA QUEIROZ

526010915 MARLON HENRIQUE DE MELO CARNEIRO

526023851 NATALIA DINIZ SILVA SANTIAGO BORBA

526015945 JESSICA CARLA ROCHA DE ARAUJO

526018161 ANNA KLARA NORONHA BILIBIO

526011099 ERICA CARLA HENRIQUE DA SILVA

526000347 LIDIA BYANCA SANTANA DE SOUZA

526018047 CLAUDIO LUA SANTOS DE OLIVEIRA

526018832 NAYARA WANDERLEY DE OLIVEIRA

526010834 LUIZ FERNANDO DE LIMA COSTA

526006964 CARLOS EDUARDO DE LIMA

INSTITUIDO PELO EDITAL 001/2024

526008458 RAFFAEL LOLA DE ANDRADE

526017706 VAMBERTO CAVALCANTI MARQUES

526000362 GABRIEL RAMOS PEREIRA

526008397 TALES FERREIRA GOMES DOS SANTOS

526005252 CLAUDEMIR JOSE DE LIMA

526002147 ALEXCIANDRO DA SILVA RIBEIRO TEIXEIRA

526019944 MICHELLE ARAUJO MOURAO

526017325 ELIAS ALVES DE ARAUJO SILVA

526011069 AMANDA RODRIGUES DE FIGUEIREDO

526011513 SAYONARAH GONCALVES RODRIGUES

526018153 LUIZ GUILHERME MELO MACHADO FILHO

526019925 LUCIANO OLIVEIRA CAMPOS

526024106 AYRES MORAES ALBUQUERQUE JUNIOR

526013440 LUCAS DE MENDONCA PESSOA

526018648 EDUARDO MATHEUS FRANCISCO MELO DE LIMA

526013572 DANIELLA XIMENES DA SILVA BERNARDINO

526012136 CLAUDIO FELIX FREIRE

526008666 MATHEUS LIBERAL FARIAS

526018207 BIANCA MICHELE DE FREITAS

526017265 MARILIA FELIPE DE MELO

526022758 LUAN DAYVID SOARES XAVIER DE VASCONCELOS

526016527 ELTON JOHN GOMES PESSOA

526000567 AMANDA JAYSE DA SILVA SANTOS

526001731 JOAO VICTOR DE SANTANA FERREIRA

526008329 LUCINEIDE NUNES DE LIMA

526018971 CAIO VINICIUS SANTOS FEITOSA

526008749 RENATO MENDONCA VASCONCELOS

526011477 AMANDA BEATRIZ DE ALMEIDA SOUSA SILVA

526014173 LETICIA MARIA DE ARAUJO NASCIMENTO

526015957 CARLOS AUGUSTO SOUZA BEZERRA SILVA

526005399 FELIPE ALEXANDRE FERREIRA CHAVES

526000119 CAIO EMANUEL PLACIDO SILVA

526014470 THUANY ALMEIDA BARROS

526020668 BRENO CARLOS DE SOUZA

526012602 JOSINEIDE MARIA DOS SANTOS DUTRA

526021267 RAONI JOSE DA SILVA MELO

526023334 JOSE LUCAS ALVES DE FARIAS

526017548 JEFFERSON AURELIO FERREIRA E SILVA

526014800 TONY CARLOS ARAUJO DA PAZ

526006726 ANDERSON DA SILVA BERNADINO

526012010 TIAGO GOMES FLORENCIO

526002981 JOAO PEDRO BATISTA MORAES

INSTITUIDO PELO EDITAL 001/2024

526016361 RAFAELLA BORBA FERREIRA FELIX

526000067 FELIPE AGUIAR DA SILVA

526002918 RODOLFO AQUINO ALVES EGITO PEDROSA

526002122 JESSICA MICHAELA BARBOSA DE SOUZA

526003657 GABRIEL RIGAUD FIGUEIROA LYRA

526017891 MARCELO OLIVEIRA MELO

526000599 JACKSON SILVA DAS NEVES

526013020 THAUAN DA SILVA DEFENSOR

526001311 RUAN BELARMINO MOURA DA SILVA

526012931 PEDRO AUGUSTO FREIRE BARBOSA

526013055 HUMBERTO RAFAEL DE ANDRADE SILVA

526018048 ADRIANO THOMAZ DOS SANTOS

526012261 PEDRO HENRIQUE DO CARMO

526002158 MATHEUS ALMEIDA RIBEIRO DANTAS

526017483 ISAC VIANA SANTANA NETO

526005342 VINICIUS RANIERE DA SILVA SOARES

526017138 ADRIANO LUIS DA SILVA

526010600 ANTONIO FERNANDES DA SILVA JUNIOR

526008209 BRENDA ALVES DE LIRA SOUZA

526013538 LILIANE DE SOUZA FERREIRA

526012242 MARIA DA CONCEICAO SILVA DE LIMA CLARK

526016717 LARISSA CALDEIRA PATRICIO DA SILVA

526019672 CARLOS HENRIQUE BELTRAO PEREIRA

526018044 JOSE AUGUSTO DE SANTANA FILHO

526003441 MAYKON DAVID CAVALCANTE DOS SANTOS

526010252 ZOENIO TEIXEIRA DE SOUZA FILHO

526013989 PHILLIP MARCELINO CALADO FERREIRA

526012553 FABIO RIBEIRO MACHADO FILHO

526014880 BRUNO EDUARDO DE PAIVA PANTALEAO CAMARA MAGALHAES

526002539 JORGE HENRIQUE BARROS FERREIRA

526003347 SUELLEN MARIA BARROS GOMES

526001307 JACYARA PEREIRA DE CARVALHO

526012532 MARIA DE FATIMA ROCHA MORAES

526006747 JONAS HERMINIO DE MEDEIROS

526022299 RENATA LEITE MELO

526019255 AYRTON REI NASCIMENTO DE ALBUQUERQUE

526005398 JOSE HENRIQUE BELARMINO ALVES

526021795 ARTHUR HENRIQUE OLIVEIRA DA SILVA

526002293 DEIVSON LOURENCO SILVA

526018168 ANTONIO ALVES DIAS FILHO

526017115 DANIEL JEFFERSON RODRIGUES ALVES

526012900 LUCAS ROBERTO DA SILVA CARVALHO

INSTITUIDO PELO EDITAL 001/2024

526013641 LUCAS GOMES MARTINS

526018495 DIJERSON ALVES SANTOS

526020283 CLEYTON DE BARROS RODOVALHO

526003648 STHEFANNY RAIANNY MOREIRA DA SILVA

526002330 JULIANA SILVA DE VASCONCELOS

526005536 CARLOS ALBERTO COSTA DE SENA

526022631 DANILLO MANOEL DE SOUZA

526003179 BRUNA AMORIM DE LYRA

526017240 JOELMIR LOPES PEREIRA DO NASCIMENTO

526017201 WILLAMS MICHAEL BEZERRA DE LIMA

526006367 DANIEL CAVALCANTI DE SOUSA

526017431 CAIO RICARDO DE VASCONCELOS CAVALCANTI

526022663 GLEICY FLORIANO SIQUEIRA

526016131 STHEFANI MIRELLE SILVA LEAO

526004775 PAULO MATHEUS MEDEIROS GOMES RODRIGUES

526009106 JOSE VAGNER MARCOLINO DOS SANTOS JUNIOR

526005170 JEFERSON BEDA ALVES DA SILVA

526008476 WANDERLEY MANOEL DE SOUZA

526008238 DANIEL DO NASCIMENTO SANTO

526020208 LEIDSON DA SILVA LIMA

526024216 ITALO JOSE TAVARES PESSOA

526021346 FRANCIS SANTOS DA SILVA

526016733 JOSENILSON INACIO LINS

526013759 JOYCE FERREIRA DANTAS GICO

526009596 SAULO CALDAS BARBOSA DA LUZ

526006780 AXEL BARKLEY DA SILVA

526015742 VALDERHUSKA THAYS DE OLIVEIRA CAVALCANTE

526004716 PEDRO CESAR ROQUE CUNHA BATISTA DE OLIVEIRA

526001627 DENILDA FIGUEIREDO DE BARROS ROCHA

526013588 KEYCE URANA MARIA DO NASCIMENTO

LUPÉRCIO CARLOS DO NASCIMENTO

Prefeito Municipal